
REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2017 
 
Codice A1705A 
D.D. 12 giugno 2017, n. 550 
Oneri per l'assistenza tecnica 2014-2020. Impegno di spesa di euro 2.500,00 sul cap. 
123842/2017 e di euro 2.500,00 sul cap. 123842/2018 per rimborsare le spese di missione della 
collaboratrice Venturello Irene Alice Elena per gli anni 2017-18. Accertamento di euro 
2.500,00 sul capitolo di entrata 37246/17 e di euro 2.500,00 sul capitolo di entrata 37246/18. 
CUP J61E15001040009.  
 

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, pubblicato 
sulla GUCE L 347 del 20.12.2013; 

 
visto il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), pubblicato sulla GUCE L 347 del 20.12.2013 art. 51 comma 2 che individua nel 4% la 
percentuale massima di ogni programma di sviluppo rurale destinabile ad interventi di assistenza 
tecnica ed art. 66 che include tra gli obblighi a carico dell’Autorità di Gestione gli interventi di 
assistenza tecnica ed il Titolo 7 che disciplina il sistema di monitoraggio e valutazione; 
 

visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 
 considerato che l’Autorità di Gestione deve gestire il  Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 e necessita di un supporto tecnico per la gestione, il monitoraggio e la valutazione del  
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
 

Vista la d.d. n.  1127 del 24/11/2014 con la quale è stato affidato a Irene Alice Elena 
Venturello un incarico di collaborazione coordinata e continuativa altamente qualificata per lo 
svolgimento di supporto tecnico alle attività dell’Autorità di gestione del Programma di sviluppo 
rurale (PSR). 

Considerato che nell’ambito delle attività sono previste delle spese riguardanti trasferte che 
il collaboratore dovrà anticipare e successivamente saranno rimborsate dall’ente dietro 
presentazione di formale rendiconto. 

Considerato che  il piano finanziario indicativo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014-2020 prevede un finanziamento di € 15.005.760,00 di intervento FEASR (43.12% ) 
corrispondente ad un intervento complessivo di € 34.800.000,00 per le attività di assistenza tecnica 
( misura 20); 

 
preso atto che l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 è 

demandata all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura,  a cui viene affidato il coordinamento e 
l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi stessi, avvalendosi del Settore 
competente; 

 



considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 
20 – Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 

 
preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato 

l'attivazione degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, 
previsti ai sensi della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli 
interventi stessi.  

 
preso atto inoltre che con  la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha 

affidato all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza 
tecnica al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi 
previsti, avvalendosi del settore competente; 

 
vista la DGR n. 24-4905 del 20 aprile 2017 “Reg. (CE) n. 1303/2013 sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del FEASR-PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. Interventi di 
assistenza tecnica – Modifica DGR n. 34-1165 del 9 marzo 2015”; 

 
vista la DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 
Recepimento del testo definitivo del Programma e disposizioni organizzative” con cui la Giunta 
Regionale ha formalmente adottato il PSR 2014-2020;  

 
vista la DGR n. 15-4760 del 13 marzo 2017 con la quale la Giunta regionale ha recepito le 

modifiche al Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 approvate dalla Commissione europea 
con Decisione C(2017)1430 del 23 febbraio 2017; 

 
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
vista la legge regionale n. 6 del 14 aprile 2017 "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 
 
vista la DGR n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 14/04/2017 n. 6 "Bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

 
vista la comunicazione prot. n. 19102/A17000 del 12/05/2017 con la quale il Direttore della 

Direzione Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Dirigente del Settore Programmazione, 
Attuazione e Coordinamento dello Sviluppo Rurale ed Agricoltura Sostenibile ad adottare 
provvedimenti di impegno di spesa sul capitolo di spesa 123842/2017 del Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 nei limiti indicati nella “disponibilità ad impegnare”; 

 
ritenuto quindi di impegnare in favore della dott.ssa Irene Alice Elena Venturello la somma 

di euro 2500,00 sul cap. 123842 del Bilancio di previsione per l’anno 2017 e la somma di euro 



2500,00 sul cap. 123842 del Bilancio di previsione per l’anno 2018 per il rimborso delle spese di 
missione; 
 

Tenuto conto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 123842/2017 e 123842/2018 sono 
soggetti a rendicontazione alla Commissione europea attraverso l’Organismo pagatore regionale in 
agricoltura (ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-
2020; 

 
Ritenuto opportuno accertare la somma di € 2.500,00 sul capitolo di entrata 37246 del 

bilancio 2017 e di € 2.500,00 sul capitolo di entrata 37246 del bilancio 2018 quale finanziamento 
che sarà versato da ARPEA previa rendicontazione; 
 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

Vista la DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 
2. Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”.  

Vista la DGR n. 26-181 del 28 luglio 2015 "Integrazione delle schede contenute 
nell'Allegato A della DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto "Legge 241/90 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), art. 2. Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione 
Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione)". 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli articoli 4, 7 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
visto il d.lgs 118/2011 
vista la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
vista la legge regionale n. 6 del 14 aprile 2017 "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019"; 
vista la DGR n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 14/04/2017 n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
 

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 
del 17 ottobre 2016 

 
DETERMINA 

 
 di impegnare in favore della dott.ssa Irene Alice Elena Venturello la somma di euro 2500,00 

sul capitolo di spesa 123842/2017 (Missione 16 - Programma 01) per rimborsare le spese di 
missione dei collaboratori per l’anno 2017. Elementi della “Transazione elementare” di cui 
agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

Conto finanziario: U.1.03.02.02.002 
Cofog: 04.2 



Transanzione Unione Europea: 3 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3 

 di impegnare in favore della dott.ssa Irene Alice Elena Venturello la somma di euro 
2.500,00 sul capitolo di spesa 123842/2018 (Missione 16 - Programma 01) per rimborsare le 
spese di missione dei collaboratori per l’anno 2018. Elementi della “Transazione 
elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

Conto finanziario: U.1.03.02.02.002 
Cofog: 04.2 
Transanzione Unione Europea: 3 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3 

 di accertare la somma di € 2.500,00 sul capitolo di entrata 37246 del bilancio 2017 quale 
finanziamento che sarà versato da ARPEA previa rendicontazione. Elementi della 
“Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

Capitolo 37246  
conto finanziario: E.3.05.02.03.002  
Transaz.Unione Eur. 1  
Ricorrente: 1  
Perimetro sanitario: 1  

 di accertare la somma di € 2.500,00 sul capitolo di entrata 37246 del bilancio 2018 quale 
finanziamento che sarà versato da ARPEA previa rendicontazione. Elementi della 
“Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 

Capitolo 37246  
conto finanziario: E.3.05.02.03.002  
Transaz.Unione Eur. 1  
Ricorrente: 1  
Perimetro sanitario: 1  

 di liquidare le spese di trasferta secondo il rendiconto presentato dal collaboratore e firmato 
dal dirigente responsabile/direttore.  

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
giorni, dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto, e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23 del d.lgs 33/2013.  
 

Il dirigente del Settore 
Programmazione e coordinamento  

dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
Gualtiero FREIBURGER 


